*) Hier schliesst die Kopie, ohne Unterschriften und Datum zu bemerken.

Monte. Henricus comes de Kessele. Henricus comes de Hukeswage. Herimannus de Waldekke. Henricus de Svalewenberch. Henricus et Gerardus fratres de Wolmundestein. Herimannus Coloniensis aduocatus. Herimannus Scoltetus de Sūsāt et Herimannus filius eius. Otto camerarius. Henricus dapifer. Henricus marscalcus. Adam pincerna. et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.XC^o.VIII^o. Indictione prima. Datum apud Aquis, III. Nonas Julii per manus Godefridi capellarii in die scilicet coronationis Domini Ottonis quarti Romanorum Regis feliciter AMEN.

Die beiden mit rothen und gelben seidenen Fäden angehängt gewesenen Siegel sind verloren gegangen.

DLXXI.

C. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Otto diuina fauente clementia Romanorum Rex et semper augustus. Regni fidelibus in perpetuum. || Cum diuina clementia nos ad Romani Regni fastigium prouehere dignata sit, merito subiectorum nostrorum patrociniis intendere, et maxime locorum uenerabilium iura manutenerere et augmentare debemus, et si qua per alicuius potenciam ecclesiis Dei fuerint subtracta, ea ad pristinum statum ex regali beniuolentia reuocare uolumus. Quapropter vniuersis tam futuris quam presentibus regni nostri fidelibus notum esse uolumus, quod fideli nostro Widekino Corbiensi abbati et ecclesie sibi commisse feodum furesti quod Soligo dicitur in presentia principum imperii recognouimus et tradidimus, eo tenore, ut in eo usum venandi habeat, et ius quod uulgariter Wiltban appellatur sine qualibet contradictione exerceat. Bona quoque Corbeiensis ecclesie antiqua uel de nouo acquisita, uacantia uel locata, et iurisdictiones, uidelicet aduocantias et comitatus et regales bannos, quos ipsi de nostra serenitate indulsumus, priuilegiis nostris confirmamus. Vt ergo inuiolabiliter obserueter quod legaliter ordinauimus, huius facti seriem presenti instrumento commendatam sigilli nostri impressione et testium subscriptione roboramus, adicientes, ut si quis hoc factum nostre auctoritatis munimine consolidatum qualibet occasione soluere attemptauerit, ueluti lese maiestatis reus, nostre seueritatis sentiat indignationem, et pro tam temerario excessu exsoluat centum talenta puri auri, nostre maiestati Quinquaginta, aliam partem ecclesie quam ledere presumpsit. Huius rei testes sunt. Adolphus Coloniensis archiepiscopus. Conradus Argentinensis episcopus. Theodericus Traiectensis episcopus. Thidmarus Mindensis episcopus. Heribertus abbas de Werden. Bruno prepositus Aquensis. Heinricus dux de Lenborg. Heinricus comes de Seyna. Symon comes de Tikkenborg. Arnoldus comes de Althena. Albertus comes de Euerstein. Adolphus comes de Monte. Heinricus comes de Kessele. Heinricus comes de Hūcheswage. Herimannus de Waltecke. Heinricus de Swalenberch. Walterus et Kūno de Rulant. Albertus de Hurde. Warnerus et Reimarus de Reimbach. Heinricus de Synzeche. et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.XC^o.VIII^o. Indictione prima. Anno regni nostri I^o. VIII^o. die mensis Augusti.

Signum Domini Ottonis Quarti (L. M.) Romanorum Regis inuictissimi.

Data per manum Morandi Regalis aule prothonotarii. AQvis grani. FeliciteR.

Das Siegel, welches mit rothen und grünen Schnuren angehängt war, ist verloren gegangen.

DLXXII.

Aus dem Fürstlich-Bentheim-Rheda'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || (H)ermannus Dei gratia Monasteriensis episcopus Secundus. Omnem disceptationis causam et totius dissensionis materiam, ex collatę potestatis officio et bonę uoluntatis debito, ubicunque possumus, tollere debemus. Presentium igitur et futurorum memorię commendare cupimus fidelium, quod curtim quandam in Cudinethorpe, quam Cesarius nobilis quidam de Hukelhem a

nobis in beneficio tenuit, Claroholtensi contulimus ecclesie, quam Frithericus ipsius loci prepositus a iam dicto Cesario pro LXXX. marcis comparauit, et ipse nobis eam cum filiorum et heredum suorum commissione legitime resignauit. Acta sunt hec publice anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.VIII^o. Indictione prima. Presentibus uiris honestis clericis et laicis. Rodulfo de Frekenhorst. Gerharde decano et Sacerdote de Warendorpe. Brunone eius Socio. Hermanno de Lippia. Qui uice aduocati domini Ludolfi de manu nostra eiusdem curtis suscepit aduocatum. Conrado pincerna. Giselberto de Warendorpe.

Das angehängte Siegel hat die an den spätern Urkunden dieses Bischofs gewöhnliche Form.

DLXXIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || WiDikindus Dei gratia Corbeiensis abbas. Gesta in tempore ne labantur cum tempore, lingua testium et scripture testimonio solent perennari, ut omnis calumpnia et litis occasio tollatur successori. Qua propter notum sit uniuersis ecclesie nostre fidelibus, quod tempore nostre prelationis Conradus de Amelungessem fratribus nostris octo solidos de molendino Berenghusen, pro anima filii sui Johannis contulit. Qui singulis annis ad eius anniuersarium soluuntur. Procedente uero tempore, FRater Albertus, prouisor caritatum nostrarum, ipsum ex integro molendinum, datis eidem Conrado sex Marcis, conquisiuit, ut quicquid utilitatis exinde prouenerit, ad caritatem fratribus persoluatur. Ipse autem unacum filiis suis, Godescalco, Hereboldo, Conrado, ad manus nostras resignauit. Ne quis ergo hec infringere presumat, huius actionis seriem sigillo nostro munitam, testibus subter annotatis, roborari fecimus. Testes hi sunt. FRitHericus prior. ConRadus prepositus. ReinHeRus camerarius. Et totus conuentus. Wastmodus marscalcus. Liudolfus dapifer. Item Liudolfus dapifer. Erembertus camerarius. Arnoldus, Helmwicus, ReinHeRus de Porta. Rabanus. Gerbertus de Liutmarsem. Heinricus frater eius. Liudolfus. Widilo. Et alii quamplures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.XC^o.VIII^o. Indictione XIII^a. anno prelationis nostre VIII^o.

Das Siegel ist verloren gegangen.

DLXXIV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Widikindus Dei gratia Corbeiensis abbas. Gesta (folgt die Einleitung wie in der vor. Urk.) — prelationis fratres quidam liberę condicionis, Albertus. Heinricus. Hermannus de Gerdessen, quendam sue proprietatis uirum, Wernherum de D . . . ssen, ob uneribus inducti, ab omni ditione iuris sui manumiserunt, procurante id et agente fratre nostro Alberto, infirmarie domus nostre prouisore. Quorum cooperatione idem Wernherus in ius censualis beato Egidio infirmarie nostre cappelle patrono se sponte optulit, ea condicione, ut singulis annis duos denarios uel tantundem cere persoluat ad ipsius altare. Eo uero defuncto sine herede, omnia ad altare deferantur, sin autem, optimum caput uel uestis. Ne quis ergo hec infringere presumat, huius actionis seriem sigillo nostro munitam, testibus subter annotatis, roborari fecimus. Testes hi sunt. Reinherus prior. Conradus prepositus. Johannes camerarius. et totus conuentus. Bertholdus . . . Wastmodus marscalcus. Liudolfus. item Liudolfus. dapiferi. Bertramms de Stamme. Heinricus de Liutmersen. Helmwicus, Reinherus, Arnoldus, fratres de Porta. Liudolfus. Widilo. Et alii quam plures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.XC^o.VIII^o. Indictione XIII^a. Anno prelationis nostre VIII^o.

Das Siegel ist verloren gegangen.

DLXXV.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Schaken.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. W. Dei gratia Corbeiensis abbas. Sciant presentes ac futuri, quod Conradus prepositus de Godelouessen, de domino Helia de Brunenchusen et Ottone, Conrado, fratribus suis, bona in Scaken cum omni prouentu, pro quatuor mansis et quatuor areis in Godelouesser. sitis commutauit, additis eis insuper marcis L. Huiusmodi uero contractus sub presentia nostra et consensu nostro rite et in hunc modum fuit celebratus, quod uidelicet prefati fratres predicta bona in Scaken, que de nobis in feodo tenuerunt, nobis resignauerunt, et nos ea ecclesie et congregationi in Godelouessen sine omni contulimus contradictione, ita tamen ut idem fratres, Helias scilicet et Otto, fide data Rauenoni et Ludolfo dapifero fratri suo, Wasmodo marscalco, Ludolfo de Erden et Bertoldo de Rekerenensen, et etiam prestito iuramento promiserunt, quod nullum unquam incommodum et impedimentum in eisdem in Scaken procurarent, et quod eandem commutationem filius fratris sui defuncti, dum ad annos maturos peruenerit, ratam modis omnibus habeat, promouebunt. Quod si aliquo casu forsitan non promouerint, debent ipsi, secundum formam fidei date, Huxariam uel Corbeiam, secundum quod placuerit hiis quibus fides data est, intrare, inde nullatenus, nisi huiusmodi remoto per eos impedimento, exituri. Nos etiam prememoratos III. mansos et III. areas in Godelouessen nobis a dicto preposito Conrado resignatos sepredictis fratribus de Bruninchusen in recompensationem siue commutationem suorum bonorum in Scaken in feodum cum omni prouentu contulimus. Vt autem hoc factum nulla obliuio deleat, uel aliquod malignantis ingenium infringat, presentem paginam sigilli nostri appensione roboratam muniuimus. Astiterunt autem presentes. Prepositus Corbeiensis et Camerarius Johannes, et Henricus de sancto monte sacerdos. Godescalcus de Perremunt et Fredericus frater suus. Gerhardus de Brochusen. Bodo de Hoenborch. Arnoldus de Porta. Henricus de Scerue. Widelo de Botuelde. Godefridus de Budickerthorp. Bertoldus et Johannes filii Marscalci Wasmodi.

DLXXVI.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Godefridus Dei gratia Comes de Arnesberg. Notum esse uolumus tam futuris quam presentibus, quod inter nos et ecclesiam Capenbergensem concambium quoddam factum est, in hunc modum. Lubertus ministerialis noster, unus de custodibus castri Arnesberg, curtim Bryheim a nobis in beneficio habuit, et siluam quandam clastro Capenbergensi adiacentem. Quam siluam rogati sumus dare fratribus illis, accepto ab eis nemore quod curti Bryheim adiacere dinoscitur. Nos itaque ad petitionem karissimorum nostrorum, abbatis de Capenberg Herimanni, et Rütgeri cellerarii, annuente iam dicto Luberto milite, freti nichilominus consilio et assensu ministerialium nostrorum, prefatam siluam clastro Capenbergensi adiacentem, sanctę Marię perpetuę uirgini, et sancto Johanni apostolo, et fratribus Christo ibi seruientibus donauimus, adiuncta nobis manu coniugis nostrę Elysabeth. Nemus uero predictum quod curti Bryheim adiacet, Lubertus a nobis in beneficio habebit. Et quia silua quam dedimus melior est quam nemus quod recepimus, idem fratres sepe dicto Luberto militi tredecim marcas dederunt. Quam pecuniam iussimus ut ipse infra anni circulum expenderet in alios redditus, quos similiter de manu nostra in beneficio recipiat. Vt ergo id quod a nobis rationabiliter ac legitimo ordine factum est, non possit posteris in dubium deuenire, sed ratum semper et inconuulsum permaneat, hanc testimonii nostri scripturam sigillo nostro insignire ac roborare curauimus. Huius rei testes sunt. Herimannus abbas Schedensis. Arnoldus Comes de Altena. Heinricus niger de Arnesberg. Herimannus de Rodenberg. Euerardus de Ardei. Bertoldus de Buren. Cunradus de Hachne. et hii nobiles. Porro ministeriales. Rodoiphus de

Burbenne. Wilhelmus de Olen. Albertus de Menenkhusen. Alexander frater eius. Rotherus de Sendene et Herimannus filius eius. Euerardus Sluc de Werle. Gerardus Platere. Bertoldus Busse. Theodericus de Brumelenkhusen. Henricus de Wicke et tres fratres eius. Swickerus. Gozwinus. Ludewicus. Wiricus iudex in Werle. Cono de Hemerde. Hugo de Motenheim. Henricus de Dulmene. Henricus de Rechede. Wecelo Vriedach. Ludolphus de Boynen. Lubertus frater eius. Lambertus de Houele. et alii quamplures. Henricus quoque frater meus germanus, ueniens Capenberg, concambium hoc in presentia conuentus approbavit et super altare confirmavit offerens, et hoc litteris mandari precepit. Actum anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.Nonagesimo VIII^o. Indictione prima.

Das Siegel, welches mit Pergamentstreifen angehängt war, ist verloren gegangen.

DLXXVII.

IN nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Capenbergensis abbas. Notum esse uolumus tam futuris quam presentibus, quod inter gloriosum Comitem Godefridum de Arnesberg et ecclesiam Capenbergensem concambium quoddam factum est hoc modo. Lubertus ministerialis iam dicti Comitis, unus de custodibus Arnesbergensis castri, curiam Bryheim in beneficio habuit et siluam quandam clauastro Capenbergensi proxime adiacentem. Quam siluam rogauimus nobis dari, offerentes domino Comiti nemus quoddam quod curti Bryheim adiacere dinoscitur. Comes itaque benignitate solita, qua personis religiosis fauere consuevit, annuente iam dicto milite Luberto, fretus nichilominus consilio et assensu ministerialium suorum, prefatam siluam clauastro Capenbergensi adiacentem, sanctę Marię perpetuę uirgini sanctoque Johanni apostolo et fratribus Christo ibi famulantibus firma donatione contradidit, adiuncta sibi manu coniugis suę Elysbeth. Nemus uero predictum, quod curti Bryheim adiacet, prefatus Lubertus ab eodem Comite in beneficio possidebit. Et quia silua nobis data melior est quam nemus quod nos dedimus, idcirco nos sepe dicto Luberto militi tredecim marcas superaddidimus. Quam pecuniam iussit comes ut ipse infra anni circulum expenderet in alios redditus, quos similiter de manu ipsius in beneficio recipiat. Vt ergo hoc quod inter nos et sepe dictum Comitem rationabiliter ac legitimo ordine peractum est, non possit posteris in dubium deuenire, sed ut ratum semper et inconuulsum permaneat, hanc testimonii nostri scripturam sigillo nostro insignire ac roborare curauimus. Testes huius rei sunt. Walterus prior. Rūtgerus cellerarius. Alexander, Andreas, sacerdotes. Herimannus Scheidensis abbas. Arnoldus Comes de Altena. Henricus niger de Arnesberg. Herimannus de Rodenberg. Euerhardus de Ardei. Bertoldus de Buren. Et hii nobiles. Porro ministeriales. Rodolphus de Burbenne. Wilhelmus de Olen. Albertus de Menenkhusen. Alexander frater eius. Rotherus de Sendene et Herimannus filius eius. Hugo de Motenheim. Henricus de Dulmene. Henricus de Rechede. Ludolphus de Boynen. Lubertus frater eius. Lambertus de Houele. et alii quamplures.

Acta sunt hęc anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.nonagesimo VIII^o. Indictione Ia.

Das Siegel, welches mit einem breiten Pergamentstreifen angehängt war, ist verloren gegangen.

DLXXVIII.

Aus dem Fürstlich-Bentheim-Rheda'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus, omnibus qui catholice fidei caractere sunt insigniti, ut fine legitimo uitam concludant, cum Dei adiutorio summa ope niti. Mortalibus immortaliter insita est auaricia, quę labefactare molitur etiam legitime facta. Ad hoc tam uetustatis quam obliuionis incommodo nonnunquam sentit detrimentum, quod legitima sanctiuit institutio. Verumptamen contra hoc multiplex malum unicum occurrit litterarum remedium,

que inconcussa uirtute perpetuant sibi commissum. Hinc est quod ad roborandum rei geste ordinem uisum est nobis congruum, scriptis expromere, quod per nos et per nostros est ordinatum. Igitur notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris in Christo fidelibus, quod quidam ministerialis ecclesie nostre Otto nomine domum quandam Sandendorpe, quam iure tenebat patrimonii, consensu Nithunggi et Gerberti fratrum suorum ceterorumque iure hereditario sibi succedentium, ecclesie nostre spontanea contradidit uoluntate, et eandem a me in beneficio recepit, quam postea, annuente uxore sua Margareta et fratribus supradictis, omnibusque sibi de iure succedentibus, prenominati cenobii preposito Friderico et eius fratribus pro nonaginta marcis cum omnibus suis appendiciis legitimo uendit contractu. Hanc igitur domum prelibatam, domum scilicet in Sandendorpe, coram clericis et laicis spontanea uoluntate supradictorum nobis resignatam, ecclesie beate Marię sanctique Laurentii martyris in Claroholto preposito Friderico et fratribus ibi Deo seruientibus, cum omnibus que ad eandem spectant, siluis, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, compascuis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis uis, inuis, exitibus et redditibus, diuine remunerationis intuitu, absque ulla contradictione in perpetuum contulimus irrefragabiliter possidendam. Facta autem est hec domus eiusdem ab Ottone resignatio, et ecclesie in Claroholto eiusdem collatio, in domo prepositi maioris in Monasterio, presente ecclesia, Ministerialibus, beneficiatis, quorum nomina sunt hec. Herimannus prepositus maior. Prepositus Phylippus, ecclesie beati Pauli. Prepositus Henricus sancti Lutheri. Herimannus prepositus sancti Martini. Waltherus de Hustedede. Henricus de Tremonia. Magister Bertrammus. Theodericus de Angaria. cunctisque prioribus ecclesie Monasteriensis. Herimannus de Monasterio. Uualtherus de Ludinchusen. Thietmarus pincerna. Bernolphus de Hokenbeke. Rotgerus de Bilerbeke. et alii quamplures. Actum publice. Anno dominice incarnationis M^o. C^o. nonagesimo nono. Apostolatus Innocentii anno secundo. Litigantibus inter se pro regno ducibus Phylippo et Ottone. Herimanni Monasteriensis secundi episcopi, anno pontificatus sui Uicesimo VI^o.

Das mit Pergamentstreifen angehängte Siegel ist zwar schlecht abgedruckt, scheint aber mit dem bei 1188 beschriebenen überein zu kommen.

DLXXIX.

Aus dem Fürstlich-Bentheim-Rhedaischen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || (H)ermannus Dei gracia Monasteriensis episcopus secundus. Quoniam antiquitatis facta, probabilia licet et ratione nitentia, Juniorum licet cauillatio, malignantium et nodum in scirpo querentium, reuocare plerumque nititur et irritare, ne que nostro tempore legitime geruntur, postmodum rescindantur, omni qua possumus cautione prouidere debemus. Nouerint igitur presentis et future etatis fideles, quod erga Claroholtensem ecclesiam bonam gerentes uoluntatem, et ubicunque possumus promouere studentes, decimam unius talenti, in uillis Aldendorpe, Cudwic, Holthem sitam et colligendam, FRidherico ipsius loci preposito pro octoginta marcis eam comparante, et Godefrido de Sconenbeke, qui eam a nobis in beneficio tenuit, cum heredum suorum consensu legitime eam resignante, perpetua donatione iam dicte contulimus ecclesie. Et quia hoc rationabile factum nostrum ratum perseuerare cupimus et illibatum, litterarum testimonio et sigilli nostri monumento roboramus et perpetuamus. Acta sunt hec publice, anno dominice incarnationis Millesimo centesimo nonagesimo nono, indictione prima, presentibus uiris honestis clericis et laicis. Herimanno maioris ecclesie preposito. Walthero de Hustededen. Wenemaro de Selfwalden. Godefrido de Lon. In ecclesia maiori canonicis. Thiderico de Saltesberg. Wilhelmo de Horstmare. Hermanno de Monasterio. Thetnaro pincerna.

Das Siegel hat die an den späteren Urkunden dieses Bischofs gewöhnliche Beschaffenheit.

DLXXX.

† In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gracia sanctę Monasteriensis ecclesię episcopus in perpetuum. Humana condicio carne mortalis ratione perpetua, ne sui memoria uel facta memoratu digna corpori commorerentur et deperirent, quoddam remedium sagaci subtilitate adinuenit, litteras scilicet, quibus ea que scire posteros uellet, signari, et quibusdam quasi catenis ne per obliuionem diffugerent religari, prudenter instituit. Huius institutionis ad instar, et nos ea que pro iure et debito pontificii nostri, subiectionum utilitatibus et necessitatibus iuste dispensamus, litterarum monumentis mandare prouidum duximus, ne uel per obliuionem ut iam dictum est obuoluantur et pereant, uel ne quis in posterum, pie et rite gestorum ignarus, in contrarium disponat. Nouerint itaque tam presentes quam futuri, quorum scire interest, quoddam nos ecclesię nostrę predium Walewie dictum, uillę nostrę Bekehem uicinum, quod pincerna noster Conradus feudali iure possederat. in manus nostras ipsius beneplacito libere resignatum, fratribus Lisbornensis cenobii contulisse, presentibus et assentientibus eius uxore et filia filieque marito Lutberto, quia aliis carebat heredibus. Jus aduocatie huius predii, pro habundanti cautela, nobis posterisque nostris perpetuo censuimus obtinendum. Hanc igitur sollempnem nostram donationem et ordinationem presenti pagina et sigilli nostri signaculo roboramus, auctoritate etiam beati Petri apostoli et nostra, omnem hęc infringere attemptantem, perpetuo anatemate innodamus. Testes huius facti. Frethericus prepositus de Claholte. Herimannus prepositus Maior. Henricus prepositus S. Liutgeri. Liberi. Henricus Burgrauius. Ministeriales. Suetherus de Alen. Olricus Marschal. Albertus dapifer. Rotgerus de Billerbec. Otmarus de Ostenvelde, et Olricus frater ipsius. Ertmarus. Arnoldus Rise. Geldradus de Lent. et alii quamplures. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M^o.C.XCIX. Indictione II^a. Anno post mortem Heinrici imperatoris secundo, nullo adhuc rege post eum in imperium confirmato.

Das elliptische, schüsselförmige Siegel mit dem Bilde des sitzenden Bischofs ist so aufgedruckt, dass zwischen der Schrift ein leerer Raum dafür gelassen worden, das Siegel also von beiden Seiten in der Schrift eingeschlossen ist.

DLXXXI.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Quoniam, ut ait ueritas, filii huius seculi filiis lucis sunt prudentiores, et ipsam suam ad grauamina seruorum Dei nimis in hac sua generatione prudentiam solent intendere, decimas quoque, quas ipsi propter maliciam imminentium dierum tolerantur possidere, a domibus ac colonis ecclesiarum onerosa expetunt importunitate, opere precium duximus, improbitatem ipsorum congruis pactionibus auertere, et partibus in aliquod totum redactis, incommoditates requirentium decimas utiliter declinare. Sciant itaque tam presentes quam posteri fideles, quod Herimannus de Monasterio, Ernesti filius, quandam habens decimam super curtim in Uffenhem, que ad cenobium in Langenhorst dinoscitur pertinere, seruis Dei in illo loco nunc constitutis et posthac constituendis, talem in nostra presentia pactionem concessit, ut singulis annis pro decimis prefatę curtis, iuxta decimalem et minorem modium qui in Buren habetur, quinque maltia siliginis et unum maltium tritici a festo Sancti Martini usque in Pascha persoluant, et sic prenominatam suam curtim ab omni decimali pensione generaliter absoluant. Hunc ergo contractum ne predictus Herimannus uel quisquam alius infringere debeat aut mutare, in testimonium facti et pacti iussimus hanc cartam conscribi et nostri sigilli auctoritate confirmari, excommunicantes et ab hereditate Christi Jhesu sequestrantes omnem hominem, qui contra prescriptam ordinationem ad destructionem pacis et ecclesiasticę tranquillitatis aliquid presumpserit machinari. Acta sunt hec sub presentia et testimonio laudabilium personarum, quarum nomina in subscriptione continentur, anno uidelicet uerbi incarnati Millesimo centesimo nonagesimo nono, In-

dictione II^a. epacta XXII. concurrente VII. Testes hii sunt. Herimannus maior prepositus. Henricus magister scolasticus. Theodericus cellerarius. Walterus archidiaconus. Winemarus. Ludolphus de Steinvord. Wilhelmus de Horstmar. Alardus de Trivord. Bernerus de Elen. Henricus de Asberge. Erpo de Rene. Johannes de Dulmene. Lutbertus de Beveren. Ernestus de Beveren. Suetherus de Alnen. Giselbertus de Warendorp, et alii quam plures.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DLXXXII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Gerhardus Dei gratia Xanctensis prepositus, et sanctę Coloniensis ecclesię archydiaconus. Ex iniuncto nobis officio, ecclesiarum paci et utilitati inuigilare tenemur. Inde est quod cunctis fidelibus tam posteris quam modernis notum facimus, quod postquam curtis Lohusen fratribus Capenbergensibus in possessionem deuenit, adierunt idem fratres Gerlacum pastorem ecclesię Hamwinkel, ad quam iam dictę curtis decima pertinere dinoscitur, petentes, statutam a temporibus antiquis redemptionem renouari, uidelicet ut pro totius pensione decimę tam maioris quam minoris, quinque maldros siliginis et quinque maldros auenę prefata curtis annuatim persoluat. Qui Gerlacus petentibus adqueuit, et eiusdem redemptionis formam in synodo Hamwinkel pronuncians stabiliuit. Sed et nos idem fratres adeuntes rogauerunt, ut conuentionem hanc nostrarum firmaremus cautione literarum. Quorum abbati domno Herimanno karissimo cognato nostro nos nichil negandum putantes, freti consilio et assensu fratrum nostrorum Xanctensium canonicorum, predictam decimę redemptionem ecclesię Capenbergensi auctoritate nostri firmamus officii, interdicentes et sub anathemate prohibentes, ne aliquis umquam decimator manipulos fratrum in Lohusen contingere, seu de nutrimentis animalium ibi quicquam exigere presumat. Porro de agris quos nobiles de Erperode fratribus uendiderunt, simulque de cunctis mansis in prefatam curtim pertinentibus, in eadem parrochia constitutis, statuimus et similiter sub anathemate precipimus, ut decima eorum tam maior quam minor in ea permaneat constitutionis forma, et in ea redemptionis summa, que a diebus antiquis usque ad hec nostra tempora perdurasse dinoscitur, nullusque eis molestus sit plus aliquid exigendo. Ut ergo hec rata semper et inconuulsa permaneant, paginam hanc sigilli nostri impressione communiuimus, subnotatis testibus, quorum hec sunt nomina. Gerlacus decanus Xanctensis. Magister Bertolphus. Magister Henricus de Nuwemburg. Gerardus de Bellenkhof. Herimannus de Wickerode, frater meus. Gerlacus pastor ecclesię Hamwinkel. Lambertus sacerdos eiusdem ecclesię. Antonius miles, et alii quam plures. Actum anno dominicę incarnationis M^o. C^o. nonagesimo nono.

Das mit blauen Fäden angehängte Siegel ist verloren gegangen.

DLXXXIII.

Aus demselben Archive.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Adolphus Dei gratia Sanctę Coloniensis ecclesię Archiepiscopus. Notum facimus tam futuris quam presentibus, quod frater meus beate memorie comes Fridericus, curtim suam Lohusen fratribus de Capenberg uendidit, et de hac pecunia aliud predium suis heredibus comparauit. Fecit hoc meo et fratris mei Comitis Arnoldi assensu, similiter et heredum ac ministerialium suorum. Quo facto, adierunt fratres Capenbergenses Gerlacum pastorem ecclesie Hamwinkel, ad quem iam dictę curtis decima pertinere dinoscitur, petentes ut constituta a diebus antiquis redemptio renouaretur, uidelicet ut pro totius decime pensione, tam maioris quam minoris, V. maldros siliginis et V. maldros auene, eadem curtis annuatim persoluat. Qui petentibus adqueuit, et eiusdem redemptionis formam in

synodo Hamwinkel stabilivit. Sed et venerabilis Xanctensis prepositus Gerhardus, rogatus ab eisdem fratribus, predictam conuentionem et pactum confirmavit, fretus consilio et assensu fratrum suorum canonicorum, interdicens et sub anathemate prohibens, ne aliquis umquam decimator manipulos fratrum in Lohusen contingere, seu de nutrimentis animalium ibi quicquam exigere presumat. Porro de agris quos eis nobiles de Erperode uendiderunt, simulque de mansis in prefatam curiam pertinentibus, infra parrochiam constitutis, similiter statuit et precepit, ut decima eorum, tam maior quam minor, in ea sit redemptionis summa, que a diebus antiquis perdurasse dinoscitur. Nos quoque ad petitionem eorundem fratrum decime huius redemptionem pontificali auctoritate confirmamus, in eadem confirmatione comprehendentes redemptionem decime de proxima eorundem fratrum domo, que Stikelwic uocatur, statuentes, et ad imitationem venerabilis quondam Xanctensis prepositi Theobaldi, sub anathemate precipientes, ut domus eiusdem decima, tam maior quam minor, sub redemptione sit, nec aliquis fratribus illis molestus sit, plus aliquid exigendo, quam ab antiquo constitutum est. Ut igitur hec rata et inconuulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri impressione iussimus insigniri, auctoritate Dei omnipotentis et beati Petri et nostra, a communione ecclesie sancte sequestrantes omnem hominem, qui aliquomodo contra hec uenire temptauerit. Testes sunt Domnus Herimannus uenerabilis Capenbergensis abbas. Theodericus prior. Magister Ricwinus. Andreas custos. Bruno de Beneshem. Rotgerus cellerarius. Godefridus iudeus. Adolphus comes de Alena. Fridericus frater eius. Ludolphus dapifer. Lubertus frater eius. Albero de Asle. et alii quamplures. Datum anno dominice Incarnationis M^o.C^o. Nonagesimo nono.

Das mit rothen und weissen Schnuren angehängte Siegel ist das früher beschriebene, aber zerbrochen.

DLXXXIV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Ne gestarum rerum memoria processu temporis euanescat et pereat, discretorum uirorum prudentia solet eas per litteras eternare. Cognoscat itaque presens etas, et sciat postera, quod cellam que Honholt dicitur, quam pro beate Marie uirginis sanctique Georgii martiris reuerencia, speciali quadam amplexantes dilectione, eam honorare, fouere et promouere prout expedit, optimam et singularem habemus uoluntatem. Ad habundantem igitur cautelam, mansus siue decimas, que predicto loco collate sunt, In presenti pagina conscribi iussimus. De curia que Brinctorpe dicitur, duo moltia siliginis et totidem ordeï, que contulit Herimannus de Monasterio, in memoriam anime sue matris. Domum quandam Vrigelwic, quam dedit Bernhardus Werence pro anima uxoris sue, soluentem duo moltia ordeï et totidem auene. Decima Herburnen, que soluit tres solidos et duos denarios, quos dedit Garsilius ministerialis noster. De domo Poppenbeke tres sol. et unum moltium siliginis. De curia Appenhulse quatuor sol. de decima. Dimidium talentum Nienberge, quod contulit Athelheithis mater Hermanni de Monasterio. Lenbeke dimidium talentum, duobus sol. exceptis, et duobus modiis tritici, qui sunt in parrochia Lare. Preterea sex sol. in decima de curia eiusdem cenobii, quos dedit Godefridus de Monasterio. Et ut hec traditiones et donationes nostris futurisque temporibus Deo protegente ualeant permanere, banni nostri distictione et impositione tutauimus, et sigilli nostri impensione communiuimus. Acta sunt hec publice anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo. In diebus Innocentii pape. Neutro in imperium confirmato. Presentibus uiris pluribus et honestis, Quorum nomina subterscripta sunt. Herimanno maiori preposito. Anselmo canonico. Heinrico decano sancti Martini. Laicis. Lutberto de Beveren, et fratre eius Alberone. Hec autem quicumque seruauerit et ratum tenuerit, cum hiis que a dextris erunt, in uitam colligatur eternam. Qui uero refragari presumpserit, cum hiis qui a sinistris erunt, nisi respiscat, supplicio deputetur eterno. AMEN.

Das angehängte Siegel ist sehr beschädigt.

DLXXXV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Quoniam ea que rationabiliter in ecclesia fidelium aguntur, aliquando uetustate temporum uel alio casu sinistro tradita obliuioni, facillime possunt aboleri, exigente ratione, testimonio ueritatis dignum duximus communire. Hinc est quod notum esse uolumus tam futuri quam presentis cui nationibus, quod Hinricus de Spork a Suethero de Dinkethe et Rathardo et Ruthberto decimam mansi eiusdem quem ipse colit, pecunie sue exhibitione obtinuit, quod ammodo de manso predicto X. denarii ad redemptionem totalis decime certa pensione annuatim exsoluantur. Vt autem hec rata et inconuulsa permaneant, presentis scripti attestacione et sygilli nostri impressione roborauimus, omnes qui iniuste irritant, anatematizantes beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra auctoritate. Testes huius rei sunt. Johannes Berenstanke. Gerhard de Uitenhorst. Albracht Wicel. Thidericus. Hinricus. Gerhardus monachus. Acta sunt hec dominice incarnationis anno M^o.CC^o. Presidente Innocencio Romane sedi apostolico. Nullo in imperio confirmato. Pontificatus nostri anno XXVI^o.

Das angehängte, sonst schon beschriebene Siegel ist beschädigt.

DLXXXVI.

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Adolphus diuina fauente clementia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, omnibus in Christo pie uiuentibus in perpetuum. Ex debito amministrationis nostre utilitatibus ecclesie nostre providere tenemur, ut decorem domus Dei nos diligere ipso rerum ostendatur effectu. Inde est quod uniuersitati fidelium presentium et futurorum notum esse uolumus, quod frater noster Comes Arnoldus de Althena proprietatem sue portionis domus in Althena beato Petro et nobis legitimis suis heredibus collaudantibus et consentientibus, contradidit, et cum ipsis a nobis manu communicata in feodo recepit, ut ei sexcentas marcas pro eadem proprietate et pro domo nostra Castri in Volmodesteyne et quinque carratis uini, quas venerabilis predecessor noster archiepiscopus Philippus pie recordationis ei in beneficio super eadem proprietate annuatim contulerat, persoluamus. Pius enim predecessor predictus eandem proprietatem Quadringentis Marcis cum predictis beneficiis ecclesie beati Petri, multa licet difficultate, comparauit. Nos igitur pro predictis beneficiis ducentas ei marcas duximus persoluendas, et ita Curtim nostram in Hagen ei et legitimis suis heredibus cum omnibus attinentiis et obuentionibus, exceptis prebendis aurifabrorum et eorum qui vulgo Husgenote dicuntur, qui ab antecessoribus nostris usque ad tempus nostrum in eadem curti prebendas acceperunt, in feodo concessimus, quo usque nos uel aliquis successorum nostrorum ipsi in recompensationem que uulgo orsata dicitur, sexcentas Marcas persoluerimus. Ut autem hec rationabilis ordinatio in presens uel in posterum nullo dissoluatur malignitatis ingenio, presentis scripti et sigilli nostri munimine eam cautam esse uolumus et ratam. Si uero aliquis successorum nostrorum hoc pactum infringere decreuerit, predictus Comes suam proprietatem Castri sine aliqua difficultate recipiet. Obseruantibus in domino gloria, temere uero obuiantibus anathema sit. Huius rei testes sunt. Udo maior decanus in Colonia. Rüdolphus scolasticus. Bruno Bunnensis prepositus. Theodericus sancti Gereonis prepositus. Theodericus sanctorum apostolorum prepositus. Herimannus sancti Seuerini prepositus. Engelbertus sancti Georgii prepositus. Tirricus sancti Cuniberti prepositus. Bruno de Beneshem. Heinricus dux de Limburg et filius suus de Wassenberg Heinricus. Adolphus Comes de Monte. Heinricus Comes de Kessele. Heinricus Comes de Hokensvago. Heinricus de Volmodesteyne et Gerhardus frater suus. Herimannus sculthetus Susatiensis. Herimannus aduocatus Coloniensis. Herimannus Marescalcus de Aluetre. Otto camerarius. Heinricus dapifer. Heinricus Marescalcus. Heinricus de Dannere. et alii quam plures honorati. Acta sunt hec anno incarnationis domini M^o.CC^o. Datum XI^o. Kalendas Augusti.

Das mit rothen und grünen seidenen Schnuren angehängte, den sitzenden Bischof darstellende Siegel ist früher schon beschrieben.

DLXXXVII.

Nouerint uniuersi tam presentes quam posterius huius littere inspectores, quod Adam miles dictus Asspe, ob fauorem ecclesie Cappellensis, sic ordinauit, quod pro redemptione decime curtis in Hassleborne singulis annis decem et octo denarios recipiet, et in hoc ipse et heredes sui erunt contenti, nichil amplius de predicta ecclesia requirentes, ipsa vero redemptio decime vel in vigilia beati Jacobi, seu ipso die, siue in crastino eiusdem diei dari poterit, et si hoc factum fuerit, ipsa ecclesia super nulla negligentia poterit incusari. Pretaxatam autem redemptionem decime curtis memorate, cum assensu prepositi ac conuentus eiusdem ecclesie, nec non accedente fauorabili consensu heredum suorum, prefatus A. miles in memoriam sui perhennem ecclesie Montis martis legauit perpetuo perfruendam. Vt eiusdem huiusmodi ordinatio hinc inde rata permaneat, presens scriptum sigillo prepositi ecclesie Cappellensis extat in testimonium roboratum. Acta sunt hec anno Domini MCC. In Kal. Decembris.

Das angehängte Siegel ist verloren gegangen.

DLXXXVIII.

E Mss. Kindlinger. Tom. LXXVII.

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Adolfus Dei gratia Coloniensis archiepiscopus, omnibus sancte ecclesie filiis presentibus et futuris in perpetuum. Quoniam ecclesiarum aduocati sue vocationis immemores suo subjectos officio eo inuitius pertractant, quo se tanquam infeodatos possessores exheredari posse non formidant, necessarium duximus utiliori uti consilio, quo et hoc genus hominum a sue abusionis detrudatur insolentia, et pauperibus, quibus non est adiutorium, damna precaueantur exorta. Denunciamus itaque fidelibus modernis et posteris, quod nobiles et illustres persone spiritu pietatis attacte, videlicet Hermannus comes de Rauensbergh et Jutta uxor ipsius, et Otto filius amborum nostram adierunt presentiam, indicantes nobis sibi hoc esse voluntatis et propositi, de quodam cenobio in Flarshem, quod in ipsorum constructum est patrimonio, ut videlicet eiusdem loci aduocatiam nec ipsi nec aliqui eorum hereditarii successores cuiquam hominum in beneficio concedant, sed si qua persona longe vel prope posita ad tuendum locum illum ob diuinam retributionem gracie visa fuerit idonea, ab ipsis et eorum successoribus habeat commendatam. Si autem eadem persona boni voti oblita in eiusdem loci pertinentias aliquam exactionem vel cuiuslibet generis vexationem voluerit exercere, prefati patroni libere et absque omni conditione possint et debeant a suo commendato remouere. Nos igitur hanc laudabilem ipsorum approbantes intentionem, votis eorum duximus acquiescendum, et ut tale desiderium seruis Dei tam efficaciter profuturum perpetuo ratum maneat et inconuulsum, certam hanc cartam conscribi et sigillo nostro mandauimus insigniri, Auctoritate sanctorum apostolorum Petri et Pauli excommunicantes et eterne damnationis gladio ferientes omnes homines, qui sepedicti cenobii aduocatiam nomine feudi unquam sibi voluerint usurpare. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o. Indictione III. Epacta III. presentibus et collaudantibus ipsis postulatoribus et aliis pluribus viris tam (clericis quam *) laice professionis quorum nomina inueniuntur subscripta. Vdo maioris ecclesie in Colonia decanus. Bruno prepositus Bonnensis. Theodericus prepositus sancti Gereonis. Gerhardus prepositus Xantensis et archidiaconus. Theodericus prepositus sancti Cuniberti, ceterique priores Colonienses. Lutherus comes de Hostaden. Conradus comes de Are. Otto nobilis de Wickerode. Wilhelmus comes Juliensis. Hermannus aduocatus Coloniensis. Theodericus aduocatus se-

*) Diese Worte fehlen bei Kindlinger, müssen aber nothwendig ergänzt werden.

cundus in Rauensbergh. Giselbertus, Nicolaus, Johannes Rufus, milites eiusdem urbis et nobiles viri. Lupoldus. Alexander. Godescalcus Difholte, et alii quamplurimi viri honesti tam clerici quam laici.

DLXXXIX.

HERIMANNVS Dei gratia Monasteriensis episcopus et imperialis curie cancellarius, omnibus qui uoluerint hoc cyrographum propter gestorum agnitionem necessario contemplari. Scire uolumus uniuersos, quod cupientes sincera uoluntate ac summo studio extinguere, immo ad pacis firme bonum redigere controuersiam et litem que uertebatur sine fine inter monasterium nostrum campum beate MARIE, et filios bone memorie comitis Friderici de Altana, socios nobis assumpsimus ad hoc opus uiros uenerabiles et sapientes, Hermannum Cappenbergensem et Nicolaum Hersuithesensensem abbates. Vocato igitur in nostram presentiam Florentio predicti cenobii abbate, quod de causa illius a nobis tribus et quibusdam ipsius fratribus fuerat ordinatum aperuimus. At ille continuo consilio et uoluntati nostre acquiescens, uerba huiusmodi, omnibus qui aderant audientibus, est locutus. Ego sicut promissum est a domino meo episcopo suisque adiutoribus me absente, renuncio querele, siue ut teutonicum ponamus nomen, ansprake, quam hactenus habui et in qua laboraui super bonis in Unkinthorp, ecclesia uidelicet et predio in eadem uilla, predio in Hauikisbroke et quodam molendino, nulli tamen quicquam uendens, nulli quicquam resignans, neque de aliqua re uel bono ulli warandiam faciens, sed tantummodo querele uel ansprake renuncians. Hec dicta *) eadem uerba uobis qui presentes estis testibus, propter futuros et inopinatos euentus, iterum de sola renunciacione atque iterum repeto. Hec nosmetipsos et prefatos abbates fateri atque testari compellit ipsa ueritas, ideoque hoc testimonium sigillis nostris confirmamus, quatinus sepredicto cenobio a futuris grauaminibus prospiciamus.

Obgleich von den Siegeln in der Mehrzahl gesprochen wird, scheint doch nie mehr als ein Siegel an der Urkunde gehangen zu haben, nemlich des Bischofs Hermann, welches die bei 1201 zu beschreibende Gestalt hat, aber sehr dünn und beschädigt ist. Zur Seite sind zwar noch zwei Oeffnungen im Pergamente befindlich, es ist aber nicht wahrscheinlich, dass die Siegel der beiden Aehte darinn gehangen haben, weil das Siegel des Bischofs in der Mitte hängt, also die zweite Stelle gehabt haben würde, was der gewöhnlichen Ordnung zuwider ist.

DXC.

Aus einem Obernkircher Kopiar des 16. Jahrhunderts, im Besitze des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. T. Dei gratia Mindensis Episcopus. Quod in tempore agitur cum tempore labitur et res gestas calumpniosa implicat obliuio, nisi scripturarum ęternentur indicio et testium subscriptione roborentur. Inde est quod presentis scripti serie tam presentium quam futurorum Christi fidelium pandere curamus noticię et commendare memorię, Qualiter comes Bernhardus de Popenburg, cum consensu et collaudatione legitimorum heredum suorum, ecclesiam in Meinhusen cum suis attinentiis beatę Marię in Ouerenkerken pro salutis suę ac parentum suorum remedio fideliter offerendo perpetuo possidendam contradidit, Curtem quoque suam in eadem uilla cum omnibus commodis et utilitatibus ad eam pertinentibus, uidelicet mansis, mancipiis, areis, ędificiis, agris, terris cultis et incultis, uuis et inuis, exitibus et redditibus, quęsitis et inquirendis, pratis, pascuis, siluis, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molendinis, et quadam silua que uulgariter Sunderen uocatur, preposito in Ouerenkerken suisque

*) Im Originale steht hier ein d mit untergesetztem Punkte. Da durch untergesetzte Punkte auch die Ungiltigkeit des Geschriebenen bezeichnet wird, so könnte es freilich wohl sein, dass der Schreiber auch dieses d nur aus Versehen geschrieben, und durch den Punkt keine Abkürzung, sondern nur die Bedeutungslosigkeit des Buchstaben angedeutet habe.

obediencialibus fratribus et sororibus Deo et beatę Marię in eadem ecclesia militantibus, in usum et fructum et proprietatem perpetuam pro C. et L. marcis uendidit, et tam ipse quam heredes sui in mallo Helenberti comitis in pago Schapeuelde in ripa Wisarę fluminis nobis coram positis omni se Jure et proprietatis debito abdicauit, ut sub pretextu patrocinię beatę Marię prefata bona constituta suo seruitori uidelicet Monasterii sui preposito absolute uacarent, nec ulli in posterum preter ipsum aduocato uel comiti quouis debito Juris aut seruicię essent obnoxia. Vt autem de huiusmodi contractu nullo dubitationis in perpetuum quisquam moueatur scrupulo, Sed apud futuram posteritatem actionis huius series rata et inconuulsa permaneant nulliusque malignę mentis consiliis irritari ualeat aut rescindi, eam banni nostri et presentis scripti auctoritate nec non et sigilli nostri impressione et testium subscriptione firmauimus. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M^o.CC^o. Testes autem hii sunt. Wernherus summus prepositus. Leifhardus maior decanus. Otto custos. Raimwardus. Godefridus. Theodericus de Huleuelde. Leifhardus de Blanckena. Hildeboldus. Widechindus de Plesse. Henricus de Landesberge. Conradus et Waltherus de Schowenburge. Canonici maioris ecclesię. Theodericus decanus. Theodericus Longus. Burchardus. Johannes. Canonici sancti Martini. Bernhardus abbas sancti Mauricii et Elihardus prior eiusdem loci. Nobiles uero. Widekinnus aduocatus. Henricus de Rutenberg. Ludegerus et Reimbertus de Slon. Theodericus de Se. Fredericus de Lo. Ministeriales uero. Thethardus Wicgraius. Ludolphus dapifer. Ludolfus pincerna et Henricus frater eius. Lutbertus de Eisberge. Hartman Colhase et frater eius Herman. Ratho Ceren. Rodolfus. Bodo. et alii quam plures qui ad mallum Helenberti ipsius uocatione conuenerant.

DXCI.

IN nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. || Sophya Dei gratia in Budeken abbatissa. Alberto abbati totique cenobio in BRedenlare in perpetuum. Quidam Giselbertus nomine paucos agros possedit in Grimelinchusen, eo iure quod dicitur Ambethleen, et acceptis XXX^a II^bus solidis de domo uestra, iuri suo renunciauit. Hoc autem, quia predicti agri nostre pertinebant ecclesie, nostro factum est consensu, ita ut predicta pecunia in aliud predium nobis uicinius et commodius expenderetur. Igitur id ipsum quod in Grimelinchusen habuimus, uestro contulimus Monasterio, et ut inuolabiliter uestrum permaneant, presenti pagina, sub attestatione nostri sigilli, confirmamus. Datum anno ab incarnatione Domini Millesimo ducentesimo.

Das angehängte, stumpf elliptische Siegel zeigt die Aebtissinn, im einfachen Nonnengewande, auf einem niedrigen Stuhle sitzend, in der rechten Hand einen Lilienstengel, in der linken ein geschlossenes Buch haltend; mit der Umschrift: Sophia Pudicensis Abbatissa Famula Xpi. †.

DXCII.

In NoMiNe sanctę et indiuidue TriNiTatis. Heiliwigis Dei gratia Scildecensis ecclesię humilis abbatissa. Notum sit uniuersis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod comes Adolfus de Scowenburc et uxor eius cometissa Athelheidis et utriusque filia Meithildis, cum essent coheredes, unanimi consensu, tres domos, Blackinhage, Barcholte, Eke nuncupatas, cum cultis et incultis, uis et inuis, siluis et pascuis aquarumque decursibus, et cum omnibus attinentibus, pro eterna hereditate nanciscenda, ecclesię sancti Johannis Bap. in Scildece in proprietatem contulerunt, et Ekehardum ministerialem de Halremont, qui hęc omnia in beneficio habebat, ecclesię presentauerunt, ut qui de isdem domibus ecclesiam sepe grauauerat, domos easdem ab ecclesia in beneficio acciperet. Quod ita factum ē—Ecclesia autem perpendens quod de domo Blackenhage ecclesię confini sepe lites emergerant, dispendiose quidem nec tamen infructuose, ius beneficii eiusdem domus ab Ekehardo XXV. marcis puri argenti redemit. Cum autem ecclesia nil preter

III. marcas haberet, quedam ministerialis ecclesie, nomine Margareta, et pueri eius Werno, Johannes, Kunegundis, rogatu et consultu tocius ecclesie *) persoluerunt, et eandem domum Blackenhage cum omnibus attinentibus in beneficium receperunt, ut ipsi et successio semper habeant in pheodo, nisi forte ad communes usus prebende predicto erga hos redimant argento. Hoc itaque priuilegium super hec acta conscriptum, predictę femine debet tanto esse efficacius, quanto constat quod propter eam expensa multa et obsequio multo sic est elaboratum. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCC. Indictione III. Testes sunt Eilika decana. Elisabeth custos. Athelheit magistra. Gertherut. Ida. Meithilt. Windelgart. Kerstina. Albere. Et sacerdotes Wulfhelm. Otrahat. Ekehart. Hildebrand subdiaconus. Wicholt presbyter. Hereman. Waltmeger. Arnolt. Vdo. Aldach. Bernhart. Wernhere. Hildebrant. Wenneke. Thethart. Vrethehart. Basilius. Helmdac. Tideric.